cipuè codices, quorum auctoritate usus sum: nam alij, aut de optimo illo descripti, aut ita mendosè, & negligentè scripti sunt, ut eorum testimoniū paruum pondus merito habiturum fuerit. Quomodo susceptū negotium administrarim, ex singulis nunc explicationibus meis apparebit.

IN M. CATO.
N E M.

N legibus posuerunt. Testimonio Grammaticorum cognouimus, uetustissimos autores Posiui, sæpe protulisse: quare cū hic, & non multo post iterum sic in manu scriptis codicibus scriptum inuenerim, Catoni suum sermonem reddendum censi: nam sic etiā locutum fuisse Catullum in hymno Dianæ manifestum est, fortasse etiam eiusdem ætatis Poëta in Iambo, quo Catulli Phaselum imitatus est, idem tēpus eadem ratione protulit: ita enim arbitror uersiculum illum legi oportere,

Tua in palude deposuisse sarcinas.
ut Deposuisse, pro Deposuisse, imminuto uerbo dixerit. Quamquam alia ratione Deposuisse illic sine uitio dictum esse, defendi potest, ut *συνιστος* in media uoce fiat.

Bonumq; aquarium. Hic ueterē scripturam restituumus, quam nonnullæ etiā coniecturæ adiuuant. Ne autem cuncta quæ uariauimus, quamuis minuta, aut aperta explicare cogamur, semel quam rationem in hoc negotio secuti simus, exponere placuit. Sciant igitur omnes, quæcunq; immutata inuenerint, ad fidem priscorum codicum reducta esse, nec temerè nos ab ipsis discessisse: quod

si unquam coniecturis ducti nobis aliquid permisimus, sus-
picionis nostræ causam reddemus, & in quo parua e-
tiam licentia usi simus, ostendemus.

3 Sterquilinium fieri. In antiquissimo codice, Cato-
nis, ac Varronis semper Stercilinum scriptum est: quam
scripturam quamuis non receperim, tamen semel notam
facere uolui.

3 Expinli far. Peruulgata lectio ualde à priscis exem-
plaribus dissentiebat: hoc autē factum puto, quia in anti-
qua scriptura paruū mendum inoleuerat, quod cum ali-
quos turbasset, ita restitui posse locum censuerunt: ipse eo
sublato, ueterem in suam sedem reposui, macula autem in
uno uerbo erat, nam reliqua cum fide in nostrum librum
translata sunt: Expinli lar. Vnius igitur tantum literæ
castigatione pro Lar, Far lego. Varronis locus de uita
populi Rom. qui à Nonio adducitur, rem confirmat. Nec
Pistoris nomen erat, nisi eius, qui ruri far pinsebat.

3 Armenta delicula, oues deliculas. In manu scri-
ptis cunctis, quos uidi, ita legi. Formis excusi antea Reicu-
la, & Reiculas. Veterem lectionem non possum, nisi au-
thoritate uetustorum librorum cōfirmare. M. Varro de re
pecuaria Reiculas oues appellat: item, in Cato. uel de libe-
ris educandis, ut ex commentarijs Nonij cognoscimus, hæc
enim eius uerba: Et ut in grege opilio oues minus idoneas
remouere solet, quas reiculas appellat, &c. Nec tamē ue-
terem scripturā damnādam censeo: multa enim apud hunc
uetustissimū scriptorē leguntur, que usus postea aboleuit.